Утверждено ко приказом ГБУ ДО КО «ОЭВЦ» № 123 от « 09» сосковы 2015 г.

Принято на педагогическом совете ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» Протокол № <u>3</u> от «<u>27</u>» <u>авщя</u> 2015 г.

HOLOGORAN STATE MODERNELLE HOLOGORANIAN TO THE THE MEDICAL STATE OF THE CHARLES A TO THE CHARLES A T

положение

о Попечительском совете ГБУ ДО КО «ОЭБЦ»

1. Общие положения

- 1.1. В целях развития государственно-общественных форм управления в сфере дополнительного образования и привлечения внебюджетных финансовых ресурсов для обеспечения деятельности ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» создается Попечительский совет ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» (далее Попечительский совет).
- 1.2. Попечительский совет создается по инициативе Педагогического совета ГБУ ДО КО «ОЭБЦ».
 - 1.3. Попечительский совет не является юридическим лицом.
- 1.4. Попечительский совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ №1008 от 29.08.13, Конституцией Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, Уставом ГБУ ДО КО «ОЭБЦ».
- 1.5. Попечительский совет действует на основании положения о Попечительском совете, которое определяет порядок формирования, полномочия, порядок организации деятельности, определяет задачи, функции и права Попечительского совета.
- 1.6. В своей деятельности Попечительский совет подотчетен педагогическому совету ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» и общему родительскому собранию.
- 1.7. Попечительский совет избирается на общем собрании родителей (законных представителей) ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» сроком на один учебный год.
- 1.8. Членами попечительского совета могут быть избраны родители обучающихся (в том числе сотрудники ГБУ ДО КО «ОЭБЦ», если их дети обучаются в ГБУ ДО КО «ОЭБЦ»), представители государственных органов, представители органов местного самоуправления, а также спонсоры и меценаты, сотрудничающие с ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» и заинтересованные в его развитии.
- 1.9. Количество членов, избираемых в попечительский совет, определяется общим собранием родителей.
- 1.10. Члены Педагогического совета ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» имеют право присутствовать на общем собрании родителей и имеют право (в соответствии с Уставом ГБУ ДО КО «ОЭБЦ») на мотивированный отвод кандидатур в состав попечительского совета при их выдвижении.
- 1.11. Попечительский совет представляет интересы родителей обучающихся или лиц их заменяющих перед администрацией ГБУ ДО КО «ОЭБЦ». О своей работе

попечительский совет отчитывается перед общим родительским собранием обучающихся не реже одного раза в год. Председатель попечительского совета отчитывается о работе перед Педагогическим советом ГБУ ДО КО «ОЭБЦ».

- 1.12. Общее собрание родителей обучающихся ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» контролирует работу попечительского совета. С этой целью избирается ревизионная комиссия, имеющая право контроля за работой попечительского совета. Количественный и персональный состав ревизионной комиссии определяется родительским собранием. Ревизионная комиссия отчитывается о проделанной работе перед общим собранием родителей не реже одного раза в год.
- 1.13. Цель Попечительского совета содействовать развитию ГБУ ДО КО «ОЭБЦ», укреплять его связи с другими организациями, действующими на территории города и области, привлекать и активно использовать материальные и финансовые средства.
- 1.14. Попечительский совет действует на основе гласности, добровольности и равноправия его членов.
- 1.15. Осуществление членами Попечительского совета ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» своих функций производится на безвозмездной основе.

2. Организация работы попечительского совета

- 2.1. На своем заседании простым большинством голосов члены попечительского совета избирают председателя попечительского совета, заместителя председателя и секретаря.
- 2.2. Общий срок полномочий председателя попечительского совета в случае его повторного переизбрания не может превышать двух лет.
- 2.3. Заседания попечительского совета проводятся по мере" надобности в соответствии с планом работы, но не реже одного раза в полгода. Внеочередные заседания попечительского совета могут созываться по требованию не менее половины членов попечительского совета.
- 2.4. Заседание попечительского совета является правомочным и его решения законными, если на заседании присутствовало не менее двух третей состава, а за решение голосовало не менее половины списочного состава членов попечительского совета.
- 2.5. Решения попечительского совета, принятые в пределах его полномочий, доводятся до сведения всех заинтересованных лиц.
- 2.6. Решения Попечительского совета принимаются путём открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов совета. В случае равенства голосов «за» и «против» решающим является голос председательствующего.

3. Задачи и содержание работы попечительского совета

- 3.1. Попечительский совет содействует:
- ✓ организации и совершенствованию образовательного процесса;
- ✓ организации и улучшению условий труда педагогических и других работников ГБУ ДО КО «ОЭБЦ»;
- ✓ совершенствованию материально-технической базы ГБУ ДО КО «ОЭБЦ»;

- ✓ привлечению спонсорских средств.
- 3.2. Попечительский совет имеет право вносить предложения, направленные на улучшение работы ГБУ ДО КО «ОЭБЦ», в любые органы самоуправления, администрацию ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» и Учредителю, в том числе:
- ✓ о проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности ГБУ ДО КО «ОЭБЦ»;
 - ✓ о совершенствовании деятельности Учредителя;
 - 3.3. Попечительский совет дает рекомендации и предложения:
- ✓ об изменении и дополнении документов ГБУ ДО КО «ОЭБЦ», регламентирующих организацию образовательного процесса;
- ✓ по созданию оптимальных условий для обучения и воспитания обучающихся, в том числе по укреплению их здоровья.
- 3.4. Попечительский совет определяет перечень платных дополнительных образовательных услуг, предоставляемых ГБУ ДО КО «ОЭБЦ».
 - 3.5. Попечительский совет контролирует:
- ✓ целевое использование внебюджетных средств администрацией ГБУ ДО КО «ОЭБЦ»;
- ✓ заслушивает отчеты о работе руководителя ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» по финансово-хозяйственным вопросам.
 - 3.6. Попечительский совет несет ответственность за
 - ✓ выполнение плана работы;
 - ✓ соответствие принятых решений действующему законодательству;
- ✓ представление достоверных данных при отчете председателя Попечительского совета Совету образовательного учреждения и общему родительскому собранию.

4. Делопроизводство Попечительского совета

- 4.1. Заседания и решения Попечительского совета оформляются протоколом, который подписывает Председатель Попечительского совета и секретарь, ведущий протокол заседания.
- 4.2. Протоколы заседаний Попечительского совета каждый новый учебный год начинаются с номера 1.
- 4.3. Администрация ГБУ ДО КО «ОЭБЦ» предоставляет Попечительскому совету место для хранения установленной документации.